
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1029 del 17/08/2021

Oggetto: REGGIA  DI  COLORNO  -  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SISTEMA  IMPIANTI. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE - CIG ZEF32C38B2

IL  RESPONSABILE D’UFFICIO

Visti :
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 1685 del 30/12/2020;

Visti inoltre:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, unitamente ai suoi allegati riguardanti 
la programmazione degli investimenti, che è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 46 
del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 che è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 che è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 
del 12/02/2021; 

il  Decreto Presidenziale n.  59 del  08/03/2021 con cui  è stato approvato  il  “rendiconto 2020 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto, al Bilancio di previsione 
2021 – 2023, annualità 2021;

Determina n. 1029 del 17/08/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  265  del  20/12/2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  sistema  impianti  Reggia  di  Colorno” 
dell’importo complessivo di € 1.280.000,00 (CUP D12E18000560003);

che con determinazione n. 1532 del 21/12/2018 i lavori di “messa in sicurezza sistema impianti  
Reggia di  Colorno” sono stati  affidati all’impresa ATI SIRAM Reekkep per € 1.145.446,00 (IVA 
esclusa);
che con Decreto Presidenziale n. 202 del 12/08/2021 è stata approvata la rideterminazione del 
QTE del progetto dei lavori di “messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno” per un 
complessivo di € 1.284.000,00 con il conseguente adeguamento:

Aggiudicazione lavori
DD 1532/2018

Rideterminazione 

A1 impianto riscaldamento €    758.860,00 €    758.860,00
A2 impianto tecnologico €    157.950,00 €    157.950,00
A3 impianto antintrusione €    228.636,00 €    228.636,00
A totale lavori oneri sicurezza compresi € 1.145.446,00 € 1.145.446,00
B1 IVA 10% lavori €    114.548,00 €    114.548,00
B2 incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      19.631,00 €      19.631,00
B3 ANAC €           375,00 €           375,00
B4 Spese tecniche (IVA ed oneri compresi) - €        4.000,00
B totale somme a disposizione €    134.554,00 €    138.554,00
C TOTALE € 1.280.000,00 € 1.284.000,00

che la rideterminazione del QTE di progetto si è resa necessaria per far fronte alla segnalazione 
del Responsabile del Procedimento ing. Paola Cassinelli - Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Edilizia  scolastica,  con  nota  prot.  n.  15704/2021,  di  procedere  alla  nomina  urgente  del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del DLG 81/2008, dei lavori in oggetto;

Visto, l'esito negativo della ricognizione interna (prot n. 13994 del 27/05/2021), con la quale si 
provvedeva  alla  ricerca  di  personale  tecnico  per  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di "messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno";

Preso atto: 
che i servizi oggetto del presente provvedimento sono di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto 
non soggetti all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali, così come indicato all'art.6 punto 3 delle 
“linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P. n. 41 del 
19/02/2021; 

che conseguentemente l’Ufficio ha provveduto ad individuare la migliore offerta da parte dell'arch. 
Giovanni Signani con studio in Via Nazionale n. 84, Borgo Val di Taro (PR) – P.IVA 00932750342,  

Determina n. 1029 del 17/08/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



per l'importo di € 3.152,59 oltre oneri previdenziale ed IVA 22%, pari pertanto ad € 4.000,00 – 
CIG ZEF32C38B2

Dato Atto altresì:
che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000,  che è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e verificata  la  regolarità 
contributiva,  agli  atti  dell'Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del 
Patrimonio; 

che per la suddetta fornitura si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016 che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza 
del Funzionario responsabile di P.O. come da citato atto di delega; 

che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di “Reggia di Colorno - messa in sicurezza sistema impianti” all'architetto 
Giovanni Signani con studio in Via Nazionale n. 84, Borgo Val di Taro (PR) – P.IVA 00932750342,  
per l'importo di € 3.152,59 oltre oneri previdenziale ed IVA 22%, pari pertanto ad € 4.000,00 – CIG 
ZEF32C38B2;  

di dare atto che la spesa complessiva di € 4.000,00, relativa all’incarico di di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, rientra al punto B4 del seguente QTE del progetto dei lavori di 
“messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno” per un complessivo di € 1.284.000,00 
rideterminato con Decreto Presidenziale n. 202 del 12/08/2021:

Aggiudicazione lavori
DD 1532/2018

Rideterminazione 

A1 impianto riscaldamento €    758.860,00 €    758.860,00
A2 impianto tecnologico €    157.950,00 €    157.950,00
A3 impianto antintrusione €    228.636,00 €    228.636,00
A totale lavori oneri sicurezza compresi € 1.145.446,00 € 1.145.446,00
B1 IVA 10% lavori €    114.548,00 €    114.548,00
B2 incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      19.631,00 €      19.631,00
B3 ANAC €           375,00 €           375,00
B4 Spese tecniche (IVA ed oneri compresi) - €        4.000,00
B totale somme a disposizione €    134.554,00 €    138.554,00
C TOTALE € 1.280.000,00 € 1.284.000,00

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.284.000,00 risulta finanziata per:
- € 163.941,54 da avanzo di amministrazione;
- € 1.120.058,46 da entrate correnti.

di approvare il disciplinare d'incarico allegato alla presente; 

di  impegnare  l'importo  di  €  4.000,00  al  subimpengo  1249/2021,  prenotazione  di  impegno  n. 
1124/2021 registrata, nell’ambito del quadro complessivo di progetto di € 1.284.000,00, al Cap 
211100220000/0  manutenzione  straordinaria  Reggia  di  Colorno,  titolo  II,  missione  5  Tutela  e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore  culturale,  Codice  Bilancio  U.2.02.01.10.002  Fabbricati  ad  uso  commerciale  di  valore 

Determina n. 1029 del 17/08/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



culturale, storico ed artistico del Bilancio 2021-2023, Annualità 2021, finanziato con con entrate 
correnti;

di dare atto altresì che l’ulteriore importo di progetto pari ad € 1.280.000,00 rientra nell'impegno 
324/21,  reiscritto  al  Cap  211100220000/0   per  posticipata  esigibilità  di  bilancio,  a  seguito  di 
Decreto  n.  59  del  08/03/2021  di  approvazione  del  riaccertamento  ordinario  2020,  e  risulta 
finanziato con avanzo ed entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilità della spesa di cui trattasi avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione al tecnico incaricato dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1029 del 17/08/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1029 / 2021 

Proposta n. 2744/2021

Oggetto:    REGGIA DI COLORNO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISTEMA IMPIANTI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - CIG ZEF32C38B2 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - ARCH GIOVANNI SIGNANI INCARICO COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1249/2021 – euro €4.000,00 
----

Parma, lì 17/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


